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1.인적자원 운용 16,250 37,502 -21,252

1.기타 교직원보수 2,500 24,953 -22,453

1.교직원대체인건비 2,500 20,153 -17,653

1.교원대체인건비 2,500 20,153 -17,653

1.기간제교원인건비 2,000 19,893 -17,893
시간강사 강사 보전비 : 100,000원*2명*10

월=
2,000,000

2.기간제교원법정부담금 500 260 240 4대보험기관부담금 : 500,000원*1년= 500,000

2.기타수당 0 4,800 -4,800

1.수석교사연구활동비 0 4,800 -4,800

1.기타수당 0 4,800 -4,800

2.교직원 복지 및 역량강화 13,750 12,549 1,201

1.교직원역량강화 13,250 10,934 2,316

1.직무연수 2,500 2,400 100

1.일반수용비 2,500 2,400 100 교원교육경비및등록비 : 80,000원*25회= 2,000,000

행정직연수경비 : 250,000원*2명= 500,000

2.교직원워크숍 10,750 8,534 2,216

1.일반수용비 3,750 1,500 2,250
교직원워크숍차량임차비 :  750,000원*2대

*2일=
3,000,000

부장,담임교사워크숍차량임차비 :  

750,000원*1일*1대=
750,000

2.여비 7,000 6,674 326 교직원워크숍식비 :  20,000원*40명*3회= 2,400,000

부장,담임교사워크숍식비 :  20,000원*30

명*1회=
600,000

교직원워크숍숙박비 : 100,000원*20실*2회

=
4,000,000

3.일반업무추진비 0 360 -360

2.교직원복지 500 1,615 -1,115

1.퇴임식,스승의날행사 500 1,615 -1,115

1.교직원복지비 500 1,615 -1,115 행사용품구입 : 250,000원*2명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 461,067 722,798 -261,731

1.급식 관리 399,177 503,291 -104,114

1.학교급식운영 399,177 503,291 -104,114

1.영양사인건비 555 29,707 -29,152
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1.공무직인건비 555 27,355 -26,800 초과근무수당 : 18,500원*3시간*10일= 555,000

2.공무직법정부담금 0 2,352 -2,352

2.조리사인건비 7,875 41,369 -33,494

1.공무직인건비 7,875 37,702 -29,827 초과근무수당 : 21,000원*2.5시간*150일= 7,875,000

2.공무직법정부담금 0 3,667 -3,667

3.조리원인건비 22,500 122,654 -100,154

1.공무직인건비 22,500 105,517 -83,017
초과근무수당 : 20,000원*2.5시간*150일*3

명=
22,500,000

2.공무직법정부담금 0 17,137 -17,137

4.급식재료구입비 320,124 258,741 61,383

1.급식용식재료비 319,624 258,741 60,883 식품비 : 31,962,400원*10회= 319,624,000

2.전출금 500 0 500 위탁기관급식비 : 250,000원*2회= 500,000

5.우유급식비 8,280 7,467 813

1.우유급식비 8,280 7,467 813 우유비 : 460원*120명*150일= 8,280,000

6.급식운영비 39,443 32,147 7,296

1.일반수용비 30,443 22,125 8,318 각종수수료및 경비 : 300,000원*1회= 300,000

소모품구입(위생복포함) : 1,709,250원*10

회=
17,093,000

음식물쓰레기처리비 : 500,000원*10회= 5,000,000

청소용역비(학교기본) : 1,750,000원*2회= 3,500,000

농수산물사이버거래소이용료 : 55,000원

*10회=
550,000

급식시설,설비유지비 : 100,000원*40회= 4,000,000

2.연료비 8,000 9,152 -1,152 연료비 : 800,000원*10회= 8,000,000

3.교직원복지비 0 870 -870

4.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.급식기구확충비 0 5,900 -5,900

1.비품구입비 0 5,900 -5,900

8.대체인건비 400 5,306 -4,906

1.기간제근로자인건비 400 5,306 -4,906
조리사및조리원대체인건비 : 80,000원*1명

*5일=
400,000

2.기숙사 관리 23,259 129,193 -105,934
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1.기숙사운영 23,259 129,193 -105,934

1.기숙사운영비 960 34,014 -33,054

1.일반수용비 960 17,716 -16,756 복사기임대료 : 80,000원*12월= 960,000

2.전기요금 0 10,368 -10,368

3.상하수도료 0 2,050 -2,050

4.연료비 0 3,880 -3,880

2.기숙사직원인건비 22,299 47,627 -25,328

1.공무직인건비 11,579 36,182 -24,603 사감초과근무수당 : 600,000원*11월= 6,600,000

사감연차수당 : 87,000원*17일= 1,479,000

사감퇴직금 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.기간제근로자인건비 10,000 8,825 1,175 청소원명절휴가비 : 700,000원*1명*1회= 700,000

청소원맞춤형복지비 : 100,000원*1명= 100,000

청소원기본급 : 1,700,000원*1명*5월= 8,500,000

청소원급식비 : 140,000원*1명*5월= 700,000

3.기간제근로자법정부담금 720 1,720 -1,000
청소원4대보험기관부담금 : 120,000원*1명

*6월
720,000

4.공무직법정부담금 0 900 -900

3.기숙사프로그램운영비 0 12,513 -12,513

1.운영수당 0 540 -540

2.교육운영비 0 11,973 -11,973

4.기숙형고교지원사업보조금 0 35,039 -35,039

1.교육운영비 0 35,039 -35,039

3.보건관리 32,431 53,964 -21,533

1.학생및교직원보건안전관리 14,295 36,326 -22,031

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 응급환자후송비 : 10,000원*5회= 50,000

2.학생건강검사 5,145 3,796 1,349

1.학생복지비 5,145 3,796 1,349
1학년건강검사(정상,비만) : 33,000원*125

명=
4,125,000

X선검진(2,3학년) : 4,000원*200명= 800,000
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소변검사비(2,3학년) : 1,100원*200명= 220,000

3.보건실운영 3,300 2,790 510

1.일반수용비 400 0 400 침구세탁및탈취제구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.교직원복지비 900 0 900 강사료(교직원 CPR) : 20,000원*45명 900,000

3.학생복지비 2,000 2,300 -300 구급의약품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.비품구입비 0 490 -490

4.감염병 예방관리 5,800 0 5,800

1.일반수용비 5,800 0 5,800 방역물품 : 900,00원*4회= 3,600,000

방역소독비 : 550,000원*4회= 2,200,000

5.위생용품 지원 0 7,579 -7,579

1.교육운영비 0 7,579 -7,579

6.[국고]학교흡연예방사업 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 1,300 -1,300

7.방역활동도우미인건비 0 15,797 -15,797

1.기간제근로자인건비 0 14,884 -14,884

2.기간제근로자법정부담금 0 913 -913

8.감염병예방관리 0 3,450 -3,450

1.일반수용비 0 3,450 -3,450

9.방역활동자원봉사자 운영비 0 1,564 -1,564

1.기간제근로자인건비 0 1,564 -1,564

2.학교환경위생관리 18,136 17,638 498

1.먹는물관리 7,816 7,558 258

1.일반수용비 7,816 7,558 258 저수조청소료 : 440,000원*4회= 1,760,000

정수기유지보수 : 438,000원*12월= 5,256,000

수질검사료 : 200,000원*4회= 800,000

2.공기질측정 1,000 880 120

1.일반수용비 1,000 880 120 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.방역관리 1,320 1,200 120
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1.일반수용비 1,320 1,200 120 교사내소독 : 220,000원*6회= 1,320,000

4.공기청정기관리 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0
공기청정기운영비 : 50,000원*16학급*10월

=
8,000,000

4.학생복지 6,200 36,350 -30,150

1.학생복지운영 6,200 36,350 -30,150

1.졸업앨범제작 5,000 4,824 176

1.교육운영비 5,000 4,824 176 졸업앨범비 : 50,000원*90부= 4,500,000

담임및학교보관용앨범비 : 50,000원*10부= 500,000

2.학생교복구입 0 29,326 -29,326

1.일반수용비 0 691 -691

2.학생복지비 0 28,635 -28,635

3.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 졸업가운대여 : 12,000원*100명= 1,200,000

4.다문화가정학생  진로지원 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000

3.기본적 교육활동 349,187 159,733 189,454

1.교과 활동 50,737 51,771 -1,034

1.교과활동지원 23,202 21,898 1,304

1.학습준비물구입 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400

2.교사용교과서(지도서)구입 702 1,068 -366

1.교육운영비 702 1,068 -366 교사용교과서구입 : 7,800원*45부*2권= 702,000

3.보결수업관리 5,000 3,000 2,000

1.운영수당 5,000 3,000 2,000 보결(대강)수당 : 20,000원*250시간= 5,000,000

4.보충과정운영 16,500 10,800 5,700

1.기타수당 15,000 0 15,000 학력신장지도수당 : 30,000원*500시간= 15,000,000

2.운영수당 0 9,300 -9,300

3.교육운영비 1,500 1,500 0
EBS교육교재및진학지도자료구입외 기타 : 

500,000원*3개학년=
1,500,000
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5.기초학력지도 1,000 0 1,000

1.기타수당 1,000 0 1,000
기초학력양상수업지도수당 : 250,000원*2

학급*2회=
1,000,000

6.맞춤형학습지원 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 2,420 -2,420

2.교육운영비 0 580 -580

7.순회교사운영 0 2,630 -2,630

1.여비 0 2,030 -2,030

2.교직원복지비 0 600 -600

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 학습자료구입 : 100,000원*3회= 300,000

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 활동학습재료 구입 : 50,000원*8종= 400,000

5.과학 교과활동 7,850 8,900 -1,050

1.교과운영 7,850 8,900 -1,050

1.교육운영비 4,650 4,650 0 과학실험실습재료 : 230,000원*15학급= 3,450,000

과학체험학습비 : 50,000원*12명= 600,000

과학동아리운영비 : 50,000원*12명= 600,000

2.비품구입비 3,200 4,250 -1,050 과학교구구입(비품) : 800,000원*4종= 3,200,000

6.체육 교과활동 7,100 6,050 1,050

1.교과운영 7,100 6,050 1,050

1.교직원복지비 800 800 0 교수학습지도피복비 : 400,000원*2명*1회= 800,000

2.교육운영비 5,300 4,250 1,050 수업및학습용품 : 500,000원*10종*1회= 5,000,000

교수학습용품수선비 : 50,000원*6회 = 300,000
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3.비품구입비 1,000 1,000 0 체육기구 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

7.예술 교과활동 4,800 3,762 1,038

1.교과운영 4,800 3,762 1,038

1.교육운영비 3,500 3,335 165 도자기소성비 : 900,000원*1회= 900,000

미술대회출전비 : 100,000원*2회= 200,000

수업재료구입 : 250,000원*8회= 2,000,000

작품전시회우수작시상상품권구입 : 5,000

원*20매=
100,000

피아노조율및악기수리비 : 150000*2 300,000

2.비품구입비 1,300 427 873 수업용악기및비품구입 : 1300000*1 1,300,000

8.외국어 교과활동 1,300 1,000 300

1.교과운영 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300 영어실 물품구입 : 150,000원*2회= 300,000

외국어과 대회운영및수업자료구입 : 

250,000원*4회=
1,000,000

9.선택 교과활동 1,300 1,000 300

1.보건교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
보건교육물품구입및운영비 : 100,000원*1

회=
100,000

2.인성교육 1,200 900 300

1.운영수당 1,200 900 300
강사료(성폭력,CPR,약물오남용등) : 

300,000원*4회=
1,200,000

10.특수교육교과활동 3,485 7,461 -3,976

1.교과운영 3,485 3,550 -65

1.운영수당 385 0 385
체험활동 지원인력 인건비 : 9,620원 *1명

*10시간*4일=
385,000

2.교육운영비 3,100 3,250 -150 학습준비물 구입 : 30,000*4명*15종= 1,800,000

체험활동비 : 25,000*4명*8회= 800,000

개별화교육지원팀운영 : 100,000원*2회= 200,000

장애인식개선비 : 150,000*2회= 300,000

3.비품구입비 0 300 -300

2.희망드림직업실습 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900
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3.방과후학교운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

4.통학비지원 0 1,811 -1,811

1.교육운영비 0 1,811 -1,811

2.창의적 체험활동 298,450 107,962 190,488

1.자율활동 59,600 74,494 -14,894

1.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0 학급교육활동 : 300,000원*16학급= 4,800,000

2.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 시상용상품권구입 : 10,000원*150장= 1,500,000

체육대회준비물품 : 50,000원*10종= 500,000

체육대회운영요원운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.고교학점제준비학교운영 34,000 5,000 29,000

1.운영수당 320 0 320 강사비 : 64,000원*5명*1회= 320,000

2.교직원복지비 0 1,200 -1,200

3.교육운영비 31,970 3,500 28,470 진로검사 : 5,000원*300명= 1,500,000

진로캠프 : 35,000원*100명= 3,500,000

진로체험활동 : 20,000원*200명*2회= 8,000,000

교육과정박람회 : 15,000원*100명= 1,500,000

교과체험활동 : 15,000원*200명*4회= 12,000,000

고교학점제자료제작 : 7,500원*100부*1회= 750,000

교원연수비 : 20,000원*38명*1회= 760,000

교과수업지원 : 20,000원*40종*4회= 3,200,000

전문성향상을위한도서구입 : 20,000원*38

명*1회=
760,000

4.일반업무추진비 0 300 -300

5.목적사업업무추진비 1,710 0 1,710 협의회비 : 15,000원*38명*3회= 1,710,000

4.간부수련회운영 4,400 6,500 -2,100

1.교육운영비 4,400 6,500 -2,100 간부수련회 각종 운영비 : 200,000원*8종= 800,000
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간부수련회운영(숙식비) : 50,000원*48명= 2,400,000

간부수련회운영(차량비-2일) : 

1,200,000*1회=
1,200,000

5.학생자치활동운영 7,900 5,680 2,220

1.교육운영비 7,900 5,680 2,220 학교축제각종대여비 : 50,000원*10종= 500,000

학교축제각종상품권구입 : 5,000원*100장= 500,000

학교축제기타행사용품구입 : 100,000원*10

종=
1,000,000

학교축제음향용역 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

학교축제찬조출연자사례금 : 100,000원*3

팀=
300,000

1학기 자치회 운영 : 100,000원*15회= 1,500,000

2학기 자치회 운영 : 100,000원*15회= 1,500,000

6.자율선택과제운영 6,000 0 6,000

1.교직원복지비 2,250 0 2,250
참학력학습공동체운영비 : 15,000원*75개

*2회
2,250,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
독서글쓰기교육운영비 : 35,000원*50개*2

회
3,500,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 참학력협의회비 : 12,500원*20명 250,000

7.완주군명문고지원사업 0 5,014 -5,014

1.운영수당 0 1,354 -1,354

2.교육운영비 0 3,660 -3,660

8.완주교육협력지구 농어촌학교 활성화 0 8,000 -8,000

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

2.교육운영비 0 5,600 -5,600

3.목적사업업무추진비 0 800 -800

9.고교학점제준비학교운영 0 34,000 -34,000

1.운영수당 0 142 -142

2.교육운영비 0 32,148 -32,148

3.목적사업업무추진비 0 1,710 -1,710

10.고교학점제한걸음활동 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 2,700 -2,700

2.목적사업업무추진비 0 300 -300
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2.현장체험학습활동 232,360 26,045 206,315

1.테마식현장체험학습비(1,2,3학년) 232,360 478 231,882

1.여비 18,000 478 17,522 교직원여비 : 600,000원*30명= 18,000,000

2.교육운영비 214,360 0 214,360 간식비 : 10,000원*320명= 3,200,000

레크레이션 : 9,000원*320명= 2,880,000

숙식비(3박5식) : 170,000원*320명= 54,400,000

여행수수료 : 5,000원*320명= 1,600,000

여행자보험료 : 2,000원*320명= 640,000

의약품및기타 : 2,000원*320명= 640,000

입장료 : 100,000원*320명= 32,000,000

중석식비(5식) : 12,000원*320명*5식= 19,200,000

차량임차료 : 120,000원*320명= 38,400,000

항공요금 : 190,000원*320명= 60,800,000

체험학습보고서쓰기대회 : 5,000원*60매= 300,000

사진첩만들기대회 : 5,000원*60매= 300,000

2.수학여행(2학년) 0 343 -343

1.여비 0 343 -343

3.현장학습(3학년) 0 25,224 -25,224

1.교육운영비 0 25,224 -25,224

3.동아리활동 1,500 4,215 -2,715

1.동아리활동 1,500 1,920 -420

2.교육운영비 1,500 1,920 -420
동아리활동물품및운영비 : 50,000원*30부

서=
1,500,000

2.학교스포츠클럽활동 0 2,295 -2,295

1.교육운영비 0 2,295 -2,295

4.진로활동 4,990 3,208 1,782

1.대학생초청진로멘토링 1,000 140 860

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사료 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.교육운영비 0 140 -140
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2.진로교과운영 490 3,068 -2,578

1.운영수당 0 468 -468

2.교육운영비 490 2,600 -2,110
위탁학생 격려 및 식사,다과 : 10,000원

*12명*2회
240,000

진로교과활동물품및운영비 : 50,000원*5학

급
250,000

3.진로지도활동 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,300 0 3,300 1~3학년대입특강 : 150,000원*6회 900,000

3학년 모의 면접캠프 : 120,000원*10명*2

회
2,400,000

2.교육운영비 200 0 200 학생상담용다과비 : 100,000원*2회 200,000

4.선택적 교육활동 11,490 31,210 -19,720

1.방과후학교 운영 0 13,200 -13,200

1.방과후학교운영 0 13,200 -13,200

1.농어촌방과후학교운영 0 13,200 -13,200

1.운영수당 0 13,200 -13,200

2.독서활동 9,990 16,210 -6,220

1.독서활동운영 9,990 16,210 -6,220

1.도서구입 8,000 12,000 -4,000

1.도서구입비 8,000 12,000 -4,000
교육과정관련자료및일반도서 : 10,000원

*800권=
8,000,000

2.도서관운영 1,990 4,210 -2,220

1.교육운영비 1,990 1,580 410 도서전산화작업비 : 700원*700권= 490,000

정기구독 : 200,000원*4종= 800,000

도서관운영용품 : 300,000원*1회= 300,000

도서관도우미 활동 지원 : 200,000원*2회= 400,000

2.비품구입비 0 2,630 -2,630

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,800 -300

1.기타선택적교육운영 1,500 1,800 -300

1.대학교 교육실습생 운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 320 -320

2.목적사업업무추진비 0 480 -480
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2.기후변화교육운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 기후변화교육운영 : 100,000원*15학급= 1,500,000

5.교육활동 지원 45,920 102,759 -56,839

1.교무업무 운영 18,540 15,929 2,611

1.교무학사운영 18,540 15,929 2,611

1.교무실무사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0 초과근무수당 : 12,000원*40시간= 480,000

2.교무학사운영 9,670 7,855 1,815

1.교육운영비 9,670 7,855 1,815 출석부 : 20,000원*15학급= 300,000

각종상장 : 600원*300장= 180,000

교육과정설명회 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

규정집 : 12,000원*55부= 660,000

교무수첩 : 18,000원*40권= 720,000

학교현황판제작(내용) : 100,000원*2식*2

회=
400,000

학교현황판제작(액자) :  90,000원*8개= 720,000

교과체험활동및경시대회상품권 :  5,000원

*80매*4회=
1,600,000

교과체험활동및경시대회행사용품비 :  

100,000원*5회=
500,000

실적물파일외 문구류  : 150,000원*1회= 150,000

학교교육계획서,신입생 홍보책자제작 : 

6000원*500부=
3,000,000

학교 포스터 제작 : 2,000원*120매= 240,000

3.교육활동홍보 2,300 2,000 300

1.교육운영비 2,300 2,000 300 현수막 : 50,000원*10장= 500,000

학교홍보기념품(신입생) : 3,000원*600명= 1,800,000

4.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0 졸업식현수막 : 60,000원*2장= 120,000

졸업장및상장용지 : 5,000원*50개= 250,000

졸업식시상상품권 : 5,000원*200매= 1,000,000

수반및준비물품 : 본 100,000
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5.교육과정평가 1,370 782 588

1.운영수당 60 0 60 규정 검토위원 검토비 : 60,000원*1회= 60,000

2.교육운영비 1,310 782 528 학생성적처리운영물품 : 100,000원*2회= 200,000

OMR카드답안지외 : 550,000원*1회= 550,000

성적표발송 : 140,000원*4회= 560,000

6.환경정리 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0 교실환경정리용품 : 15000*15 225,000

7.시간표관리프로그램운영 275 3,117 -2,842

1.일반수용비 0 3,117 -3,117

2.교육운영비 275 0 275
일과진행시간표작성프로그램 : 275,000원

*1회=
275,000

8.청소용품구입 2,750 0 2,750

1.일반수용비 2,500 0 2,500 쓰레기봉투구입 : 2000*500 1,000,000

청소용품구입 : 500000*3 1,500,000

2.비품구입비 250 0 250 청소기구입 : 250000*1 250,000

2.생활지도운영 12,830 26,430 -13,600

1.학생생활상담지도 8,810 14,660 -5,850

1.학생생활지도 운영 2,660 2,660 0

1.일반수용비 280 280 0 현수막제작 : 70,000원*4회= 280,000

2.운영수당 500 500 0
학폭/생활지도외부강사료 : 250,000원*2회

=
500,000

3.교육운영비 1,600 1,600 0
인성인권안전부실 운영물품 : 200,000원*3

종=
600,000

선행학생시상용문화상품권 : 5,000원*50매

*2회=
500,000

학폭/생활지도운영물품 : 100,000원*5회= 500,000

4.일반업무추진비 280 280 0
인성인권안전 업무 협의회비 : 20,000원*7

명*2회=
280,000

2.배움터자원봉사자 0 5,360 -5,360

1.운영수당 0 5,360 -5,360

3.상담실운영비 2,900 2,000 900

1.일반수용비 100 0 100 상담주간현수막 : 50,000원*1종=2개 100,000

2.교육운영비 2,700 2,000 700 프로그램운영비 : 70,000원*6종*5회= 2,100,000
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학생상담용간식비 : 10,000원*3종*10회= 300,000

학생간식비 : 10,000원*3종*10회= 300,000

3.학생복지비 100 0 100 심리검사비 : 10,000원*10종*1회= 100,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 3,500 -3,500

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 2,500 -2,500

5.노동인권교육 1,250 1,140 110

1.운영수당 1,250 1,140 110 강사비 : 250000원*5명= 1,250,000

6.위(Wee)클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 상담실운영 : 500000원*4회= 2,000,000

2.학교폭력예방 620 8,620 -8,000

1.학교폭력관련연수지원 0 8,000 -8,000

1.운영수당 0 3,840 -3,840

2.교육운영비 0 3,700 -3,700

3.목적사업업무추진비 0 460 -460

2.학교폭력맞춤형대응 620 620 0

1.일반수용비 300 0 300
학교폭력전담기구 회의 운영물품 : 50,000

원*6회=
300,000

2.교육운영비 0 300 -300

3.일반업무추진비 320 320 0
학교폭력전담기구 협의회비 : 20,000원*8

명*2회=
320,000

3.학생안전교육 3,400 3,150 250

1.안전교육 3,400 3,150 250

1.교육운영비 3,400 3,150 250 119안전체험비 : 5,000*100명= 500,000

차량비 : 450,000*4대= 1,800,000

식비 : 8,000*100명= 800,000

간식비 : 3,000*100명= 300,000

3.학습지원실 운영 6,800 9,900 -3,100

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0
방송실기기수리및소모품구입 : 100,000원

*10회=
1,000,000

방송부협의회비 : 5,000원*15명*4회= 300,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 방송실물품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.정보화실운영 4,500 7,600 -3,100

1.학교정보화지원 4,500 7,600 -3,100

1.일반수용비 2,000 0 2,000 강당무선AP설치 : 500,000원*4대= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 2,100 -1,100
정보부소모품구입및수리 : 100,000원*10종

=
1,000,000

3.비품구입비 500 4,500 -4,000 프린터기구입 : 500,000원*1대= 500,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0 소프트웨어구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.교육여건 개선 7,750 50,500 -42,750

1.교육환경개선 7,750 50,500 -42,750

1.PC구입 7,750 4,300 3,450

1.비품구입비 7,750 4,300 3,450 컴퓨터구입 : 1,050,000원*5명*1대= 5,250,000

컴퓨터모니터구입 : 250,000원*10명*1대= 2,500,000

2.교실환경개선 0 36,200 -36,200

1.일반수용비 0 11,500 -11,500

2.목적사업업무추진비 0 500 -500

3.비품구입비 0 24,200 -24,200

3.상담실설치 0 10,000 -10,000

1.일반수용비 0 600 -600

2.비품구입비 0 9,400 -9,400

6.학교 일반운영 301,000 379,974 -78,974

1.학교기관 운영 70,548 142,548 -72,000

1.부서기본운영 70,548 86,737 -16,189

1.교장실운영 10,388 7,174 3,214

1.일반업무추진비 7,244 4,030 3,214 교직원격려 : 13,500원*53명*4회= 2,862,000

내빈접대용차류구입 : 80,200원*10종= 802,000

교직원경조사비 : 50,000원*8회= 400,000
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부서별협의회(교무실) : 15,000원*38명*4

회=
2,280,000

부서별협의회(행정실) : 15,000원*15명*4

회=
900,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0
직책급업무수행경비 : 262,000원*1명*12월

=
3,144,000

2.행정실운영 56,104 70,553 -14,449

1.일반수용비 28,604 33,001 -4,397 사무용기기유지보수비 : 100,000원*5종= 500,000

간행물구독료 : 320,000원*4분기= 1,280,000

업무용도서구입 : 200,000원*1질= 200,000

업무용지구입 : 17,000원*50상자*4회= 3,400,000

복사기및프린터토너,드럼 : 530,000원*12

월=
6,360,000

복사기임대료(교무실,행정실,학생부,1.2.3

학년교무실) : 1,147,000원*12월=
13,764,000

등사원지및잉크 : 400,000원*1회= 400,000

영문민원발급프로그램입력비 : 30,000원*1

년=
300,000

사무용품구입 : 240,000원*10회= 2,400,000

2.기타공공요금 1,900 2,152 -252 재정보증수수료 : 70,000원*10명= 700,000

각종수수료 : 20,000원*60회= 1,200,000

3.여비 14,400 12,000 2,400 관내여비 : 20,000원*35명*12월= 8,400,000

관외여비 : 50,000원*10명*12월= 6,000,000

4.교직원복지비 1,200 1,000 200 시설관리직작업복 : 200,000원*2회= 400,000

청소원작업복 : 200,000원*2회= 400,000

특근매식비 : 8,000원*5명*10월= 400,000

5.일반업무추진비 0 200 -200

6.비품구입비 10,000 22,200 -12,200 사무기기구입 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

3.교무부운영 4,056 9,010 -4,954

1.일반수용비 2,000 2,000 0 사무용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.교직원복지비 1,600 1,000 600 특근매식비 : 8,000원*20명*10월= 1,600,000

3.일반업무추진비 456 3,010 -2,554 교사자치협의회비 : 12,000원*38명= 456,000

4.비품구입비 0 3,000 -3,000

2.행정지원인력운용 0 55,811 -55,811
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1.구 학부모회직인건비 0 55,811 -55,811

1.공무직인건비 0 51,271 -51,271

2.공무직법정부담금 0 4,540 -4,540

2.시설 장비 유지 228,052 234,826 -6,774

1.학교시설장비유지 228,052 234,826 -6,774

1.공공요금및제세공과금 81,440 68,942 12,498

1.전기요금 48,000 42,929 5,071 전기요금 : 4,000,000원*12월= 48,000,000

2.상하수도료 7,200 4,760 2,440 상하수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.기타공공요금 26,240 21,253 4,987
메신저이용및문자메시지이용 : 150,000원

*12월=
1,800,000

인터넷통신비 : 420,000원*12월= 5,040,000

위성방송및TV수신료 : 50,000원*12월= 600,000

전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 50,000원*12월= 600,000

각종회비 : 50,000원*4회= 200,000

가스요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

2.연료비 449 449 0

1.연료비 449 449 0 난방용등유 : 898원*500리터= 449,000

3.시설관리용역 51,300 22,587 28,713

1.일반수용비 51,300 22,587 28,713 컴퓨터유지관리비 : 250,000원*12월= 3,000,000

소방시설관리용역비 : 275,000원*12월= 3,300,000

전기안전관리용역비 : 462,000원*12월= 5,544,000

가스보일러안전관리용역비 : 136,000원*12

월=
1,632,000

승강기관리용역비 : 267,000원*12월= 3,204,000

산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

학교청소용역 : 1,485,000원*12월= 17,820,000

기계설비 성능점검 용역 : 1,250,000원*12

월=
15,000,000

4.시설일반관리 47,093 84,016 -36,923

1.기간제근로자인건비 1,820 1,762 58 일용인부 : 85,000원*12명= 1,020,000
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초과근무수당 : 20,000원*40시간= 800,000

2.일반수용비 45,073 82,054 -36,981 시설물유지소모품 : 985,000원*10월= 9,850,000

소규모수선비 : 2,072,300원*10회= 20,723,000

폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

냉난방기청소 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

시설안전진단비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

수목전지비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0 4대보험기관부담금 : 20,000원*10월= 200,000

5.화장실관리 16,400 17,106 -706

1.기간제근로자인건비 15,680 16,386 -706 청소원연봉 : 1,700,000원*1명*6월= 10,200,000

청소원급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

청소원맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

청소원명절휴가비 : 700,000원*1명*1회= 700,000

청소원퇴직금 : 2,200,000원*1명= 2,200,000

청소원연차수당 : 70,000원*1명*17일= 1,190,000

2.기간제근로자법정부담금 720 720 0 4대보험기관부담금 : 120,000원*1명*6월= 720,000

6.당직관리 31,370 38,226 -6,856

1.기간제근로자인건비 26,810 33,706 -6,896 경비원연봉 : 1,615,000원*1명*12월= 19,380,000

경비원급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

경비원맞춤형복지비 : 750,000원*1명*1회= 750,000

경비원명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

경비원연차수당 : 80,000원*15일= 1,200,000

경비원퇴직금 : 2,100,000원*1명*1회= 2,100,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.일반수용비 3,000 2,880 120 무인기계경비용역료 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,560 1,640 -80 4대보험기관부담금 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

7.합숙소 건물 철거 0 3,500 -3,500

1.일반수용비 0 3,500 -3,500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,400 2,600 -200

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0 식비및다과 : 100,000원*9명= 900,000

2.학부모협력 1,500 1,700 -200

1.학부모회운영 1,500 1,700 -200

1.일반수용비 1,500 1,500 0 학부모회운영 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.일반업무추진비 0 200 -200

7.학교 재무활동 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000

1.예비비 3,000 0 3,000 예비비 : 3000000원*1회= 3,000,000

세출합계 1,187,914 1,433,976 -246,062
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